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92. møde.  

Tirsdag den 12. maj kl. 13.30. 

Formand en: Medlemmer af folketinget 
Sigsgaard og Kjær Kasmussen har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag [til lov om ændring af lov om selvan- 
givelsen af indkomst og formue, om foranstalt- 
ninger til kontrol med selvangivelsen og om 
straffen for skattesvig m. v., 홢 : 

forslag til lov om ændring af borgerlig straf- 
felov. (Forbrydelser: mod skattelovene), 

forslag til folketingsbeslutning om udnyt- 
telse af bestemmelser i kontrolloven, : ; 

forslag til folketingsbeslutning om bogfø- 
ringspligtens omfang og,indhold;' 

og ' '  
forSJag; til folketingsbeslutning om oprettelse 

af et enhédsorgan til kontrol af overholdelsen 
af skatte- og afgiftslovene. "!.'v 

Udvalget angående forslag til Joy om 
ændring af lov om. frigørèlsesafgift m. v. af 
fast ejendom har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

I skrivelse af 30. f. ;m..anmoder udenrigs- 
ministeren 0111, at der må blive foretaget 
valg af et medlem af folketinget til at ind- 
træde i det i henhold tirnörmeririgs- og klas- 
sificeringslovens § 9 nedsatte udetillægs- 
nævn ; i stedet , for medlem af, 홢 folketinget 
Lindegård Rasmussen. : ; ;: K, 

Medlem af folketinget Hanne ReÌntüÍt 
har meddelt mig, at hun ønsker til statsmi- 
nisteren: at stille følgende spørgsmål: 

홢Hvad agter regeringen af foretage ef- 
ter meddelelser om genoptagelse af USAs 

; levering af svære våben til Grækenland?" 

Medlem af folketinget Arne Christiansen ' 
har meddelt mig, at han ønsker til j ustitsmi" 
nisteren at stille følgende spørgsmål: 

홢Hvilke foranstaltninger agter ministe- 
, ren at træffe for at sikre personer og ejen- 

domme mod overlast under fremtidige 
demonstrationer1" ' "V 

Medlem af folketinget Søgaard har med- 

delt mig, at han ønsker til socialministeren 
at stille;følgende spørgsmål: 

홢Hvad agter ministeren at foretage 
: over for den igangværende udvikling på 
revalideringscentrene?" : V I : : ' ! . 

Spørgsmålene vil blive opdaget på dagsor- 
denen for tingets førstkommende sipørgetid. 

/ Skriftlig fremsættelse af forslag. "" 홢 " 홢 

Ordføreren for forslagsstillerne 홢 (Sigs- 
gaard j :  Jeg skal herved tillade mig at frem- 
sætte: 홢 \i.;. 홢 : ' . .  홢 

Forslag til lov, dm ændring' af lov om selv- 
angivelsen af indkomst og jormue, om: foran- 
staltninger til: kontrol med selvangivelsen og 
om straffen for skattesvig m. v.y 
forslag til, lov om :'ændri'fl,g; af borgerlig, strafs 

felov. (Forbrydelser -niod, lcattelovene)" 홢 > >; 
forslag til folketingsbeslutning om'\ udnyt- 

telse af bestemmelser i ,kontrolloven, : 
forslag til folketingsbeslutning om bog føring s- 

pligtens- omfang og indhold  ̂

forslag til folketingsbeslutning gm, opret-, 
telse af et enhedsorgan til kontrol. df over- 
holdelseni af: skatte- og afgiftslovene. 홢홢 홢 ; 

I november 1969 anmodede jeg finans- 
ministeren om à t foretage en undersøgelse 
af' skattesnyderiets omfang. Undersøgelsen 
tydede : som bekendt på,: at unddragelserne 
er på vej mod 10 milliarder kr. pr. år, sva- 
rende til 3.000 kr. pr. skatteyder. Da de 
fleste, ikke snyder væsentligt - i skat,, må et 
lille mindretal snyde for kæmpebeløb. ' .',. i 

Trods megen diskussion gennem årene er 
der ikke sket nogen effektivisering a£ lig- 
ningen. På grund .af stadig mere = kompli- 
cerede i skatteregler er det måske snarest 
gået den gale yej. Venstresocialisterne < fin- 
der det derfor helt nødvendigt, at kontrol- 
bestemmelserne og straffebestemmelserne 
skærpes, og at eksisterende, 1'rien, ubrugte 
bestemmelse]? tages i brug. Vi. har derfor ' 
fremsat. de i nævnte forslag. Nogle af 'dem er 
ret komplicerede, og de fremsættes nu  ̂for at 
der kan blive god tid til at drøfte dém; 
inden tinget; forhåbentlig kan vedtage dem 
i begyndelsen af næste samling. 'De. udgør 
på ingen måde, en fuldstændig løsning på 
disse problemer, men vil på den anden side, 
hvis de gennémføres, kunne danne grund- 
låg for en væsentlig forbedring af indsatsen 
mod skattesnyderiet. Forslagsstillerne er 
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[Sigsgaard.] 
meget modtagelige for tanker og ideer til 
forbedring af forslagene. 

De foreslåede ændringer i kontrolloven 
går ud på at lette kontrollen med regnskabs- 
pligtige skatteyderes regnskaber og myn- 
dighedernes indkrævning og indsamling af 
materiale til krydsrevision. 

Bestemmelserne om myndighedernes ad- 
gang til at foretage undersøgelser på stedet 
vanskeliggør i dag disse undersøgelser urime- 
ligt og foreslås lempet. På samme måde 
er brugen af bestemmelserne om indkræv- 
ning af oplysninger om økonomiske forbin- 
delser med ikke-navngivne skatteydere van- 
skeliggjort og foreslås lempet. De gæl- 
dende bestemmelser om tilvejebringelse af 
oplysninger, fra banker m. v. hindrer nær- 
mest en effektiv ligning. Også de foreslås 
derfor lempet. 

Sigtet med de foreslåede ændringer i 
straffeloven er at overføre straffebestem- 
melser for skattesnyderi fra kontrolloven til 
straffeloven samt at skærpe straffen for 
mere alvorligt skattesnyderi. 

Straf virker nok ikke i almindelighed præ- 
ventivt, men netop for bevidst og køligt 
tilrettelagt skattesnyderi tror forslagsstil- 

홢 lerne, at den præventive virkning af skær- 
pede straffebestemmelser vil være betyde- 
lig. Det er i øvrigt helt urimeligt, når den 
lille tyv i dag straffes hårdere end den 
store skattesnyder. 

I Sverige har 홢Skattestrafflagutredningen" 
foreslået skærpet straf for skattesnyderi 
med 6 års fængsel som maksimum. 

I dag kontrolleres lønindkomster strengt, 
men indtægten af f.eks. aktier og obliga- 
tioner kontrolleres yderst lemfældigt. For- 
slaget vedr. kontrollovens §§ 8 A og 10 til- 
sigter at sidestille kontrollen med værdi- 
papirer og lignende med-, lønkontrollen. Det 
skal bemærkes, at mange 홢sorte penge" må 
antages at være anbragt i værdipapirer. 

Forslaget til folketingsbeslutning ved- 
rørende bogføringsloven tilsigter at skabe 
bedre mulighed for kontrol med erhvervs- 
drivendes 홢 særlig detailhandelens 홢 ind- 
tægter. Det bør dog suppleres med instruks 
til skattemyndighederne om at foretage 
hyppige kontrolindkøb, så bruttoavancen 
kan bedømmes. Den sættes i dag ofte for 
lavt, bl. a. fordi indtægtskontrollen i mod- 

sætning til udgiftskontrollen er yderst lem- 
fældig. 

Kontrollen med overholdelse af skatte- 
og afgiftslovene varetages i dag 홢 på en 
lidt tilfældig måde 홢 af flere forskellige 
instanser. Dette er urationelt, ,og , det fore- 
slås derfor, at der oprettes ét fælles kontrol- 
organ. Forslagene bygger på kravet om 
ligestilling af skatteyderne. , Som, forhol- 
dene er i dag, må ikke-snyderne gennem- 
snitlig betale 2.000 kr. eller mere for sny- 
derne. Det må der sættes en stopper for. 
Der må også kræves mindst lige så stærk 
kontrol med formuer og formueudbytter 
som med arbejdsindkomster. 

Per tales i disse dage meget om økono- 
miske vanskeligheder. Det påstås endog, 
at lønmodtagernes beskedne og mangel- 
fulde dyrtidsregulering skulle være årsag 
til inflationen. Dette har ikke meget med 
virkeligheden at gøre. Derimod er skatte- 
bedragerierne en alvorlig Înflationsårsag. 
Et  milliardbeløb, der skulle have været be- 
talt i, skat, pumpes i stedet af skattesny- 
derne ud i omsætningen. 

Er det derfor inflationsbekæmpelse, re- 
geringen vil, kan den roligt lade dyrtids- 
portionerne være i fred og i stedet tage fat 
på skattesnyderiet. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Anden, behandling af forslag til lov om sty- 
relse af sociale og visse sundhedsrnæssige an- 
liggeTIder. 

(Førstê behandling af lovfòrslaget (nr. 
106) findes i tidenden sp. 3171, udvalgets 
betænkning i tillæg B. sp. 1481). , 

Der var stillet 5 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der stillet føl- 
gende ændringsforslag: : 

Af Kjær Rasmussen og Sigåg'a«d: 
' 

Til § ö . .  , 
Ordene 홢sociale, sundhedsmæssige og ar- 

bej dsmarkedsmæssige, anliggender" ændres 
I til: 홢sociale og sundhedsmæssige anliggen- 
der". 


